REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer ouvido o Plenário dessa
Comissão  a  realização  de
seminário  seguido  por  visita
técnica  com  o  objetivo  de
debater  o  tema “Situação  Atual
da  Prevenção,  Diagnostico  e
Tratamento  do  Câncer  no
Maranhão”,  a  ser  realizado  em
São Luís, Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso III e

VII  e,  artigo 255,  ambos do Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de seminário seguido por visita

técnica a ser realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, na

cidade de São Luís,  com o objetivo de debater  o  tema “Situação Atual  da

Prevenção, Diagnóstico e Tratamento do Câncer no Estado do Maranhão, com

a participação dos seguintes convidados:

 Representante do Hospital Aldenora Belo;

 Representante do Hospital de Amor;

 Diretor Geral do Hospital do Câncer do Maranhão;

 Prefeito de São Luís;

 Secretário de Saúde do Maranhão;

 Senador Weverton Rocha;

 Representante de Entidade da Sociedade Civil ligado ao setor; *C
D2

18
95

94
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218959456600

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

1
17

:3
7

- C
EC

AN
CE

R

JUSTIFICAÇÃO

A mortalidade por neoplasias cresceu consideravelmente

ao longo das ultimas décadas no Estado do Maranhão. Ao se comparar as

taxas  de  mortalidade  por  neoplasia  entre  homens  e  mulheres  no  Estado

observa-se um maior número entre os homens.

Segundo  o  Instituto  Nacional  do  Câncer  (INCA),  o

Maranhão é recordista em registros de casos de óbito por câncer do pênis no

mundo, concentrado, atualmente, a maior quantidade proporcional de casos:

6.1 casos para cada cem mil  habitantes. Ainda segundo o órgão, a doença

mata mais homens do que o câncer de próstata.

As  regiões  mais  afetadas  pelas  doenças  são  as  mais

pobres. Segundo os dados, fatores socioeconômicos estão diretamente ligados

ao numero alarmantes da doença,  isso porque não há acesso adequado a

informação.

Portanto,  requeremos  a  realização  desse  seminário

seguido por visita técnica e contamos com a aprovação desse requerimento

pelos nobres pares.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2021.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

18
95

94
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218959456600

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

1
17

:3
7

- C
EC

AN
CE

R